
 

 

 

      AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 17 del 14 luglio 2016 

IL DIRETTORE 

Nell’anno 2016 (duemilasedici) ed in questo giorno 14 (quattordici) del mese di luglio, nei locali 

della sede dell’Automobile Club Pistoia in Via Ricciardetto 2, 

visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha 

introdotto, nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni 

di indirizzo, coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di 

gestione attribuite ai Dirigenti; 

P R E M E S S O 

che nello scorso mese di giugno è andato in scadenza il contratto con Inaz Srl relativo al servizio di 

elaborazione stipendi e contributi dell’Automobile Club Pistoia; 

che il predetto servizio è particolarmente complesso a causa delle continue evoluzioni normative e 

tributarie che impongono un costante aggiornamento in materia; 

che lo stesso servizio è portato avanti da un’unica risorsa gravata anche da altri carichi di lavoro e 

che, pertanto, la stessa non può dedicarsi esclusivamente a tale attività; 

posto che l’Automobile Club Pistoia non dispone di risorse interne in grado, sotto il profilo 

qualitativo e quantitativo, di svolgere il servizio oggetto del presente affidamento; 

reputato quindi opportuno esternalizzare il servizio a qualificati operatori di settore che 

garantiscano gli adeguati livelli di competenza e sicurezza in termini di procedure informatizzate 

(software) e di competenze economico giuridiche; 



 

 

vista la proposta contrattuale pervenuta da parte della Inaz S.r.l. in data 10 giugno 2016 per la 

gestione del servizio per un ulteriore triennio che, salvo eventuali adeguamenti Istat, mantiene 

invariate le precedenti condizioni contrattuali e può pertanto ritenersi congrua in funzione della 

quantità e qualità delle prestazioni richieste; 

valutata la particolare qualificazione del predetto operatore economico, in possesso di una specifica 

ed approfondita conoscenza della materia, di pluriennale esperienza nel settore nonché considerata 

la pluriennale collaborazione con il nostro Ente; 

visto che, ad oggi, è stata sempre riscontrata la conformità della prestazione resa da Inaz S.r.l. 

affidataria del servizio di cui trattasi e della quale si utilizza da anni il programma di elaborazione 

stipendi/contributi; 

tenuto conto che l’Ente ha maturato un ottimo grado di soddisfazione a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale in quanto l’azienda ha fornito il servizio a perfetta regola d’arte, nel rispetto 

dei tempi e costi pattuiti, e tenuto conto dell’adeguatezza del compenso richiesto rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento nonché tenuto conto della qualità della 

prestazione; 

considerato che per il modesto importo dell’affidamento l’espletamento di una procedura 

competitiva tra più operatori,  contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia 

ed efficienza dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le 

economie conseguite; 

ravvisate quindi ragioni di opportunità, convenienza e pubblico interesse nell’affidare il servizio di 

elaborazione stipendi e contributi alla società Inaz Srl; 

atteso che il contratto in questione è configurabile come un affidamento di servizio, ai sensi del 

D.lgs 50 del 2016; 



 

 

accertato che sul sito www.acquistinretepa.it dedicato agli acquisti in rete delle P.A. - Sistema di 

convenzioni - non è presente il servizio confacente con l’oggetto del presente atto e che sul ME.PA 

non è presente la relativa categoria merceologica; 

stimato che l’importo dell’affidamento nel corso del triennio tenuto conto della tipologia del 

servizio reso, del numero dei dipendenti dell’AC Pistoia nonché delle condizioni contrattuali 

previste nello schema di contratto allegato Sub 1 alla presente determinazione sia pari ad Euro 

10.500,00 oltre Iva; 

considerato che il D.Lgs 50 del 2016, all’art. 36 comma 2 lett. a) prevede che per servizi di importo 

inferiore a quarantamila euro sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal legale rappresentante della società 

relativamente all’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80 

del D. Lgs 50 del 2016, all’insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e all’ accettazione del 

Codice di Condotta dell’Automobile Club che si allega Sub 2 alla presente determinazione; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato 

con modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel budget Annuale per l’esercizio 2016 e del Piano Generale delle 

Attività 2016 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2015 per la parte di spesa 

ricadente nell’anno di competenza; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere al fine di non interrompere un servizio essenziale 

per l’Ente; 

considerato che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva 

determinazione a contrarre; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare il servizio relativo alla gestione del servizio elaborazione stipendi e contributi alla 

società Inaz S.r.l. – Società Unipersonale con sede in Viale Monza n. 268 cap 20128 - Milano, a 

mezzo affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50 del 2016, per un triennio, 

decorrente dal 01/07/2016 al 30 giugno 2019, con la corresponsione di un importo annuo pari a 

circa €. 3.500,00 oltre Iva, scaturente dagli importi unitari delle prestazioni indicate nella proposta 

dell’Operatore economico riscontrata con specifico ordine. 

           F.to IL DIRETTORE 

                               Giorgio Bartolini 

 

Allegati: 

1)Schema di contratto; 

2)Dich. sostitutiva atto di notorietà. 


